
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 

 

FINANZIARIO 
 
DETERMINAZIONE N°  12/2024 
data  12/02/2024 
 
Oggetto: Affidamento servizi postali per la gestione della corrispondenza . Impegno di spesa per 

l'anno 2024. CIG  B0CCB6418D           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Atteso che l’attività di spedizione della corrispondenza risulta indispensabile e prioritaria per l’attività istituzionale, in 
relazione alla necessità di continui scambi documentali connessi ai procedimenti tecnico-amministrativi in capo 
all’ente e deve perciò considerarsi di carattere continuativo; 
 
Ritenuto di affidare il sopra citato servizio a Poste Italiane S.p.A. che lo ha svolto con grande efficienza ed efficacia 
anche in considerazione del fatto che tale società garantisce il recapito in tutti i punti del territorio nazionale; 
 
Ritenuto di acquisire il servizio mediante affidamento diretto alla Società Poste italiane spa ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 – lettera a) del D.lgs 50/2016 e tenuto conto dell’esiguo valore economico dell’affidamento 
 
Preso atto di quanto previsto all’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – comma 130 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
Richiamata la determinazione numero 3 del dicembre 2014, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 
emanato le “linee Guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali”, ribadendo che, all’interno del 
quadro normativo di riferimento, Poste italiane spa è l’unico soggetto affidatario ex D.Lgs. 58/2011 del servizio postale 
universale fino al 30 aprile 2026; 

 

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa per i servizi oggetto della presente determinazione, a favore della 

società Poste Italiane S.p.A. (con sede in Roma, viale Europa n. 190, partita IVA 011114601006 –codice fiscale 

97103880585) per l'anno 2023 , per l’importo di € 1.400,00 IVA inclusa 

 

Il servizio è identificato con CIG B0CCB6418D ; 

 

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Solero, che individuano il 
responsabile del servizio finanziario assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia oggetto del presente 
provvedimento,  
 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) 
DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro”; 
 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
-  

VISTO il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 e dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

- di dare atto che i servizi afferenti al presente atto hanno carattere specifico, continuativo, e necessari 

a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio spedizione 

corrispondenza; 

- di assumere, pertanto, l’impegno di spesa a favore di Poste Italiane, spa con sede in Roma, viale 

Europa 190, (partita IVA 01114601006 – Codice Fiscale 97103880585), per i servizi di cui sopra, per 

l’importo di € 1.400,00 iva esclusa al cap  329 intervento 1.01.03.103 che presenta adeguata 

disponibilità: 

- che il servizio in oggetto è identificato con CIG n. B0CCB6418D; 

- che la liquidazione delle prestazioni in questione sarà disposta previa emissione di regolare fattura 

eletrronica 

 
        
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 12/02/2024 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0CCB6418
D 

2024 134 01031 250 329 99 U.1.03.02.19.007 1.400,00 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 15/03/2024        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 

 

 

 


